ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:        /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày      tháng      năm 2022

THÔNG BÁO

Kết luận kiểm tra công tác QLNN về Tín ngưỡng, tôn giáo

và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

trên địa bàn huyện năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND huyện về

việc kiểm tra việc thi hành, thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và nắm

bắt tình hình tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế

hoạch 233/KH-UBND ngày 18/7/2022 của UBND huyện về việc kiểm tra việc

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày

09/01/2015 của Chính phủ năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện thông báo kết luận kiểm tra công tác QLNN về Tín

ngưỡng, tôn giáo và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn huyện năm

2022 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác QLNN về Tín ngưỡng, tôn giáo

- UBND các xã đã triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác tôn giáo, tín

ngưỡng của cấp trên tới toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân là chức sắc, tín

đồ các tôn giáo trên địa bàn, theo đó cán bộ, công chức hiểu rõ hơn chủ trương,

chính sách của đảng và nhà nước về công tác tôn giáo, tham mưu cho UBND xã

thực hiện tốt công tác QLNN về tôn giáo trên địa bàn; các chức sắc, tín đồ tại các

điểm nhóm tôn giáo nâng cao nhận thức pháp luật và chấp hành tốt hơn các quy

định của pháp luật, sự quản lý của chính quyền địa phương.

- Đã xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch do đơn vị xây dựng;

Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các nhu cầu của tổ chức, cá nhân, điểm nhóm

tôn giáo, tạo điều kiện cho các điểm nhóm tôn giáo được sinh hoạt tôn giáo thuần

túy, các chức sắc, tổ chức tôn giáo được thực hiện các hoạt động tôn giáo trên địa

bàn; quản lý tương đối tốt các hoạt động, sinh hoạt tôn giáo của các chức sắc,

điểm nhóm tôn giáo, thường xuyên phân công cán bộ, công chức xuống địa bàn

các điểm nhóm nắm bắt tình hình sinh hoạt tôn giáo của các điểm nhóm, tình hình

tổ chức các cuộc lễ trọng trong tôn giáo, tuyên truyền, vận động phòng chống

dịch Covid-19,… do đó tại các địa bàn không có vụ việc phức tạp liên quan đến

tôn giáo xảy ra.

- Tổ chức bộ máy làm công tác tôn giáo được UBND các xã quan tâm, phân

công thực hiện nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng đối với cán bộ, công chức làm công tác

quản lý nhà nước về tôn giáo, kịp thời củng cố, kiện toàn khi có sự thay đổi; việc

tiếp nhận, giải quyết vụ việc liên quan đến tôn giáo của cán bộ, công chức làm

công tác tôn giáo, cơ bản đáp ứng được các nhiệm vụ quản lý nhà nước về tôn

giáo.

2. Thực hiện QCDC ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

Qua kiểm tra trực tiếp tại 03 cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện,

12 đơn vị trường học trên địa bàn huyện. Cơ bản các cơ quan đơn vị đã thực hiện

Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của

Chính phủ. Cụ thể:

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp

thời các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên tới toàn thể cán bộ, công chức

trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện các nội dung theo Nghị định số 04/2015/NĐ-

CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan

hành chính Nhà nước và Thông tư số 01/2026/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ

Nội vụ về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

- Người đứng đầu cơ quan đã thực hiện dân chủ trong quản lý, điều hành

hoạt động của cơ quan; trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, công tác thi

đua khen thưởng, thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức; tổ chức

đánh giá, phân loại cán bộ, công chức hàng năm cơ bản thực hiện theo quy định.

- Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị luôn có ý thức thực hiện

nghiêm túc quy định về dân chủ trong hoạt động của cơ quan; thực hiện đúng chức

năng, nhiệm vụ; chấp hành sự phân công của lãnh đạo trong thực hiện chức trách,

nhiệm vụ được giao; thực hiện nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị;

thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử;

thực hiện trách nhiệm dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với công

dân, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thủ trưởng đơn vị và BCH Công đoàn các xã đã tổ chức ký kết Quy chế

phối hợp. Hàng năm, phối hợp tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức với nội dung

tổng kết các phong trào thi đua trong năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm

tới, qua đó thể hiện dân chủ trong cơ quan, động viên cán bộ, công chức, viên

chức tiếp tục phát huy tinh thần trách nhiệm, nâng cao chất lượng hiệu quả công

việc.

II. NHỮNG HẠN CHẾ CÒN TỒN TẠI

1. Công tác QLNN về Tín ngưỡng, tôn giáo

- Báo cáo gửi đoàn kiểm tra nội dung chưa đảm bảo, thiếu nội dung theo

yêu cầu của đoàn kiểm tra (xã Vàng Ma Chải); Chưa lập đầy đủ hồ sơ quản lý tôn

giáo cấp xã đầy đủ theo đúng quy định tại Công văn số 194/UBND-NV ngày

5/4/2019 của UBND huyện Phong Thổ (xã Vàng Ma Chải, Mồ Sì San, Mù Sang).

- Việc thực hiện báo cáo quản lý nhà nước về tôn giáo định kỳ hàng tháng,

quý và báo cáo trong các dịp lễ trọng ... cơ bản chưa thực hiện theo quy định và

hướng dẫn của cấp trên (xã Vàng Ma Chải); Một số báo cáo quản lý nhà nước về

tôn giáo định kỳ hàng tháng, quý chưa đảm bảo về thời gian (xã Mù Sang, Mồ Sì

San); Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo trên

địa bàn xã năm 2022 chưa đảm bảo về nội dung theo hướng dẫn (xã Vàng Ma

Chải); Công tác lưu trữ hồ sơ, văn bản chỉ đạo của cấp trên, cơ quan ban hành

chưa đảm bảo (xã Vàng Ma Chải).

- Chưa niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính lĩnh vực tôn giáo cấp

xã tại trụ sở UBND xã theo Quyết định số 483/QĐ-UBND của UBND tỉnh (xã

Mồ Sì San, Mù Sang, Vàng Ma Chải).

- Chưa phân công công chức tham mưu công tác quản lý nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo (xã Mồ Sì San, Vàng Ma Chải).

2. Thực hiện QCDC ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

2.1. Cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện

 - Chưa lưu đầy đủ hồ sơ Hội nghị Cán bộ công chức năm 2021 cơ quan

(Phòng Dân tộc, Phòng Tư Pháp, Phòng Văn hóa - Thông tin).

 - Báo cáo kết quả thực hiện QCDC Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính

phủ 6 tháng, 01 năm năm 2021 lưu trữ chưa đảm bảo (Phòng Dân tộc, Phòng Tư

Pháp, Phòng Văn hóa - Thông tin).

 - Kết quả đánh giá, chấm điểm thực hiện Quy chế dân chủ theo Hướng dẫn

số 74-HD/BCĐ lưu trữ chưa đảm bảo (Phòng Dân tộc, Phòng Văn hóa - Thông

tin).

  - Hồ sơ Ban thanh tra nhân dân chưa đầy đủ: thiếu kế hoạch nhiệm kỳ, năm,

Hồ sơ giám sát theo quy định (Phòng Dân tộc, Phòng Tư Pháp, Phòng Văn hóa -

Thông tin).

2.2. Trường học trên địa bàn huyện

- Các nội dung họp Ban chỉ đạo chưa thể hiện trong sổ họp (Trường MN

Bản Lang; TH&THCS số 1 Bản Lang; MN Mù Sang; TH Mù Sang; TH Sì Lở

Lầu); Ban hành văn bản của chi bộ, ban chỉ đạo QCDC có một số thể thức chưa

theo hướng dẫn của Văn phòng Trung ương (Trường MN Mường So; TH Mường

So; THCS Mường So; MN Nậm Xe; TH nậm Xe); Căn cứ văn bản để kiện toàn

Ban chỉ đạo chưa đảm bảo theo quy định Căn cứ vào Công văn số 02 của BCĐ

huyện, HD số 24 của BCĐ tỉnh (Trường TH&THCS số 1 Bản Lang; MN Mường

So; THCS Mường So; MN Nậm Xe; TH Nậm Xe; MN Sì Lở Lầu; TH Sì Lở Lầu);

Xây dựng kế hoạch hoạt động của BCĐ chưa theo năm học, còn một số nội dung

chưa sát thực tế (Trường MN Mường So; TH Mường So; THCS Mường So; TH

Nậm Xe).

- Hội nghị CBCC một số nội dung không đúng theo quy định, lưu trữ thiếu

và chưa đảm bảo (Trường TH&THCS số 1 Bản Lang; THCS Mù Sang); (Nghị

quyết ban hành chỉ có Thủ trưởng cơ quan ký (Trường MN Bản Lang; TH Mù

Sang; THCS Mù Sang; MN Nậm Xe; TH Nậm Xe); Không có nội dung phát động

thi đua (Trường MN Mù Sang; TH Mường So; THCS Mường So; TH Sì Lở Lầu;

MN Sì Lở Lầu), Quy chế phối hợp giữa Thủ trưởng đơn vị và BCH Công đoàn

(Trường MN Sì Lở Lầu).

- Ban Thanh tra nhân dân: Hồ sơ Ban thanh tra nhân dân chưa đầy đủ

(Trường MN Nậm Xe; TH Nậm Xe); Không thực hiện nhiệm vụ giám sát hằng

năm theo quy định (Trường TH&THCS số 1 Bản Lang; TH Mường So); Chưa kịp

thời kiện toàn và ban hành quy chế, phân công nhiệm vụ theo quy định hoặc Ban

Thanh tra Nhân dân kiện toàn chưa đúng quy định (Trường MN Bản Lang;

TH&THCS số 1 Bản Lang; TH Mường So; THCS Mường So; MN Nậm Xe; TH Sì

Lở Lầu); Xây dựng kế hoạch hoạt động hằng năm không đúng chức năng nhiệm

vụ theo quy định (Trường MN Mù Sang; THCS Mù Sang); Hằng năm không thực

hiện nhiệm vụ theo kế hoạch và theo quy định (Trường TH Mù Sang); Chưa ban

hành kế hoạch hoạt động năm 2022 (Trường TH Sì Lở Lầu); Thiếu thông báo kết

luận giám sát (Trường TH Sì Lở Lầu; MN Sì Lở Lầu).

III. KẾT LUẬN, KIẾN NGHỊ

1. Công tác QLNN về Tín ngưỡng, tôn giáo

1.1. Đề xuất, kiến nghị của UBND xã đối với Đoàn kiểm tra

Kiến nghị Ban Chỉ đạo CTTG huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo và mở các

lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về tôn giáo cho cán

bộ, công chức làm công tác tôn giáo cấp xã (xã Mù Sang, Mồ Sì San).

1.2. Đề xuất, kiến nghị của Đoàn kiểm tra

- Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp giữa UBND, MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội, các lực lượng vũ trang trên địa bàn trong công tác tuyên truyền,

vận động các trưởng nhóm, tín đồ, người uy tín trong tôn giáo chấp hành tốt các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tôn giáo.

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng, nắm bắt, theo dõi tình

hình hoạt động tôn giáo của số chức sắc, trưởng điểm nhóm và có biện pháp xử

lý khi chức sắc ở địa bàn khác vào địa bàn xã mình hoạt động tôn giáo không đảm

bảo quy định; thường xuyên cử người nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của bà con

trong các buổi sinh hoạt tôn giáo.

- Thường xuyên cập nhật, bổ sung nội dung vào trong các biểu của hồ sơ

quản lý tôn giáo theo Công văn số 194/UBND-NV ngày 5/4/2019 của UBND

huyện Phong Thổ.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo tình hình tôn giáo theo quy định.

2. Thực hiện QCDC ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

2.1. Đề xuất, kiến nghị của cơ quan, đơn vị đối với Đoàn kiểm tra

Ban chỉ đạo QCDC huyện tổ chức các lớp bồi dưỡng, hướng dẫn việc thực

hiện QCDC đến các đơn vị nhà trường (Trường MN Bản Lang; MN Sì Lở Lầu;

TH Sì Lở Lầu; MN Mù Sang; TH Mù Sang; THCS Mù Sang).

2.2. Đề xuất, kiến nghị của Đoàn kiểm tra

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, công tác tuyên truyền, nâng cao

nhận thức của lãnh đạo, viên chức, đảng viên thực trong thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Tăng cường chỉ đạo hoạt động cho Ban Thanh tra nhân dân, tổ chức hoạt

động theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các xã, các cơ quan, đơn vị kiểm tra trực

tiếp nghiêm túc chấn chỉnh, kịp thời khắc phục những tồn tại hạn chế đã chỉ ra sau

kiểm tra, gửi báo cáo khắc phục và hồ sơ kiểm chứng về UBND huyện (qua Phòng

Nội vụ) trước ngày 30/12/2022./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện;

- BCĐ công tác Tôn giáo huyện;

- BCĐ XD&THQCDC huyện;

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, C1, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2022-12-14T14:34:53+0700

		2022-12-14T16:10:12+0700

		2022-12-14T16:10:12+0700

		2022-12-14T16:10:12+0700

		2022-12-14T16:10:12+0700